

BC - 14

December - Examination 2015

B.Com IIIrd Year Examination**Auditing****Paper - BC - 14****Time : 3 Hours]****[Max. Marks :- 100**

Note: The Question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

नोट : यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' एवं 'स' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार उत्तर दीजिए।

Section - A

10 x 2 = 20

(Very Short Answer Questions)

Note: Answer all questions. As per the nature of the question you delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

(खण्ड - अ)

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

नोट : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

- 1) (i) Give any two limitations of audit.
अंकेक्षण की कोई दो मर्यादाएं बताइए।
- (ii) What is the meaning of internal audit?
आन्तरिक अंकेक्षण का अर्थ बताइए?
- (iii) Give meaning of test checking. परीक्षण जांच का अर्थ बताइए।
- (iv) What do you mean by original vouchers?
आप मूल प्रमाणक से क्या समझते हैं?
- (v) Give two examples of contingent liabilities.
संदिग्ध दायित्वों के दो उदाहरण बताइए।
- (vi) Give basic difference between provision and reserve.
आयोजन व संचय में प्रमुख अन्तर बताओ।
- (vii) Mention two basic qualifications for appointment of statutory auditor in a company.
एक कम्पनी में एक वैधानिक अंकेक्षक की नियुक्ति के लिए आवश्यक योग्यताएँ बताइए।
- (viii) Explain “negligence without loss”.
“हानि के अभाव में लापरवाही” को समझाइए।
- (ix) What is an audit report? एक अंकेक्षण रिपोर्ट क्या है?
- (x) Differentiate between Investigation and Auditing.
अंकेक्षण व अनुसंधान में अन्तर बताइये।

Section - B

4 x 10 = 40

(Short Answer Questions)

Note: Answer any four questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 10 marks.

(खण्ड - ब)**(लघु उत्तरीय प्रश्न)**

नोट : किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है।

- 2) Discuss the limitations of audit. अंकेक्षण की मर्यादाओं का वर्णन कीजिए।
- 3) What is an audit programme? How should it be constructed? अंकेक्षण कार्यक्रम क्या है? इसकी रचना किस प्रकार की जानी चाहिए?
- 4) "Vouching is the backbone of auditing". In the light of this statement discuss the importance of vouching.
"प्रमाणन अंकेक्षण की रीढ़ की हड्डी हैं।" इस कथन के सन्दर्भ में प्रमाणन का महत्त्व बताइये।
- 5) What is difference between verification of an asset and its valuation?
सम्पतियों के सत्यापन व मूल्यांकन में क्या अन्तर है?
- 6) Explain duties of a company auditor.
कम्पनी अंकेक्षक के कर्तव्य बताइये।

7) How will you audit the following:

आप निम्नलिखित का अंकेक्षण किस प्रकार करेंगे ?

(i) Payment of dividend out of capital.

पूंजी में से लाभांश का भुगतान।

(ii) Unclaimed dividend न मांगा गया लाभांश।

8) What is qualified report? Give three examples when you like to quality the report.

मर्यादित रिपोर्ट किसे कहते हैं? ऐसे तीन उदाहरण दीजिये जबकि आप रिपोर्ट मर्यादित करना चाहेंगे ?

9) What is cost audit? How does it differ from financial audit?

परिव्यय अंकेक्षण किसे कहते हैं? यह वित्तीय अंकेक्षण से किस प्रकार भिन्न है।

Section - C

2 x 20 = 40

(Long Answer Questions)

Note: Answer any two questions. You have to delimit your answer maximum upto 500 words. Each question carries 20 marks.

(खण्ड - स)

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

नोट : किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आपको अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित करना है। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है।

10) What directions have been issued by the comptroller and Auditor General of India under section 619 (3) (a) of the Companies Act for audit of government companies?

सरकारी कम्पनी के अंकेक्षण के सम्बन्ध में भारतीय कम्पनी अधिनियम की धारा 619 (3) (a) के अन्तर्गत कम्प्ट्रोलर और ऑडिटर जनरलने क्या निर्देश जारी कर रखे हैं?

11) How will you audit the following:

आप निम्नलिखित का अंकेक्षण कैसे करेंगे?

(i) issue of shares at a premium प्रीमियम पर अंशों का निर्गमन

(ii) issue of shares at a discount अंशों का बट्टे पर निर्गमन

(iii) Issue of shares to vendors विक्रेताओं को अंशों का निर्गमन

12) Explain the difference between vouching, verification and valuation. What are the duties of an auditor with respect to each one of them?

प्रमाणन, सत्यापन एवं मूल्यांकन में अंतर स्पष्ट कीजिए। इनमें से प्रत्येक के सम्बन्ध में अंकेक्षक के क्या कर्तव्य हैं?

13) Describe the provisions of the Companies Act with regard to appointment and removal of an statutory auditor.

वैधानिक अंकेक्षक की नियुक्ति व इन्हें हटाने के लिए कम्पनी अधिनियम के प्रावधानों का वर्णन कीजिए।